6. Apele o pomoc z innych krajów pozostają bez odpowiedzi

Nie mogąc dać świadectwa tej tragicznej sytuacji, Polacy mieszkający we

Władywostoku, Imperium Rosyjskie, zbuntowali się i założyli „Komitet Pomocy

Dzieciom Polskiego Dalekiego Wschodu” (zwany dalej Komitetem Pomocy) w 1919 r.

(Taisho 8). Pani Anna Bielkiewicz (42 lata) została mianowana przewodniczącą

Komitetu Pomocy, a lekarz Józef Jakubkiewicz (27 lat) został mianowany

wiceprzewodniczącym.

W tym czasie Ameryka, Wielka Brytania, Francja, Włochy i Japonia wysłały wojska

na Syberię.

Działo się tak dlatego, że byli wyjątkowo nieufni wobec rządu radzieckiego,

nich jej nie udzieliła.

Następnie pani Anna Bielkiewicz wsiadła do pociągu do francuskiego klasztoru w

Hakodate na Hokkaido, aby złożyć prośbę, ale i tam jej odmówiono i nie miała

innego wyjścia, jak wrócić do Jokohamy nocnym pociągiem.

Następnego dnia, 18 czerwca 1920 roku (Taisho 9), pani Anna Bielkiewicz

odwiedziła Ministerstwo Armii rządu japońskiego w Tokio.

Oficer wojskowy, który ją powitał, powiedział płynnie po francusku: „Lepiej

byłoby, gdybyś poszła do Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Jeśli nikogo tam nie

znasz, mogę cię oprowadzić” i odprowadził ją do Ministerstwa.

ratunkowe musiały zostać przyspieszone. W 1922 r. przeprowadzono drugą misję

ratunkową (Taisho 11).

Uratowano 388 sierot, które najbardziej potrzebowały pomocy. Później dodano

jeszcze dwie, co zwiększyło całkowitą liczbę uratowanych sierot do 390.

Między 5 a 27 sierpnia 1922 r. (Taisho 11) sieroty przewieziono w trzech turach

z Władywostoku do portu Tsuruga na statkach transportowych „Akashi Maru” i

„Taipei Maru”, a następnie pociągiem do Osaki przy współpracy wyżej

wymienionych instytucji i organizacji.

Najstarszy sierota uratowany w drugiej akcji miał 15 lat, a najmłodszy 1 rok.

opuszczały Japonię w porcie w Jokohamie. Rozłąka z Japonią była bardzo trudna,

ponieważ wiele dzieci płakało i błagało: „Chcę zostać w Japonii, chcę mieszkać w

Japonii”.

Jednakże ze względu na porozumienie z Polską nie było to możliwe.

28 września 1920 roku (Taisho 9) do portu w Jokohamie przybyło wiele osób, aby

pożegnać pierwszą grupę sierot, w tym pani Anna Bielkiewicz z Komitetu Pomocy,

ludzie z „Fukuden-Kai” i Szpitala Głównego Japońskiego Czerwonego Krzyża,

pracownicy Ambasady Polskiej i konsul polski.

Dzieci płakały, żegnając się ze smutkiem, a gdy weszły na pokład statku Nippon

Yusen Kaisha „Fushimi Maru”, krzyczały z pokładu „Dziękuję” i „Do widzenia”

oraz zaśpiewały „Kimigayo” i „polski hymn narodowy”, którego nauczyły się w

Japonii.

Nawiasem mówiąc, chociaż „Kimigayo” zostało uznane za hymn narodowy Japonii już

w 1893 r. w ogłoszeniu publicznym (Meiji 26), to oficjalnie uznano je za hymn

narodowy dopiero w 1999 r. (Heisei 11).

Podobnie „Hymn narodowy Polski (Mazurek Dąbrowskiego)” również został

ustanowiony w Polsce po zakończeniu I wojny światowej w 1918 r. (Taisho 7), a

oficjalnie został uznany za hymn narodowy przez rząd polski w 1926 r. (Showa 1).

„Fushimi Maru” z dziećmi na pokładzie ruszył w kierunku Seattle w USA.

Następnie dzieci przejechały przez USA, a następnie Anglię, zanim wróciły do

ojczystego kraju, Polski.

Sekretarz zdrowia rządu polskiego wyraził wówczas głęboką wdzięczność za

„odważne działanie Japonii w celu ratowania bezbronnych” sierot, mówiąc: „Łzy

dzieci jak członków rodziny.

19. Pożegnanie z Japonią w porcie Kobe Nadszedł wreszcie dzień, w którym

dzieci z Osaki musiały wyjechać do ojczyzny.

Mieli opuścić port Kobe i przez Londyn udać się do ojczystej Polski.

Pierwsza grupa wypłynęła 25 sierpnia 1922 r. (Taisho 11) statkiem „Katori

Maru”, a druga grupa opuściła port Kobe 6 września tego samego roku statkiem

„Atsuta Maru”.

W tym czasie Japońskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża zapewniło każdemu dziecku

nowy zestaw ubrań. Ponieważ była to długa podróż i miało być bardzo zimno w

drodze, dali im również wełniane kamizelki.

mają gorączkę.

Henryk Sadowski zeznał, że do dziś nie może zapomnieć ciepła swojej dłoni.

Po przybyciu do Londynu sieroty przesiadły się na brytyjski statek „Baltanic” i

ostatecznie udały się do ojczyzny, Polski.

W końcu, pewnego deszczowego dnia w listopadzie 1922 roku (Taisho 11), sieroty

dotarły do portu w Gdańsku w rodzinnej Polsce.

Henryk Sadowski, który miał wówczas 11 lat, opisuje, co się wydarzyło:

„Był chłodny dzień. Wszyscy wyszliśmy na pokład. Spojrzeliśmy na czerwono-białą

polską flagę powiewającą na nabrzeżu.

Młodsze dzieci biegały podekscytowane, natomiast starsze po prostu stały w ciszy

i płakały.

Chociaż duchem byliśmy młodzi, byliśmy przepełnieni emocjami, gdy uświadomiliśmy

sobie, że to jest ojczyzna, o jakiej marzyliśmy, a nasze ciała zadrżały.

Ludzie i budynki naszej ojczyzny były zamazane łzami i nie mogliśmy nic

dostrzec.

21. Rozwój sierot i druga wojna, która dotknęła Polskę

W marcu 1921 r. (Taisho 10) Polska wygrała wojnę ze Związkiem Radzieckim i

uzyskała długo oczekiwaną niepodległość. W tym czasie sieroty powróciły do

ojczyzny.

Sieroty nie miały jednak żadnych krewnych, a niektóre dzieci nie mówiły dobrze

po polsku, dlatego Anna Bielkiewicz, przewodnicząca komitetu pomocowego,

Nawiązali również kontakt z Ambasadą Japonii, co pogłębiło przyjazne stosunki z

Japonią.

W tym samym czasie podobno oszczędzali część swojej pensji i marzyli o „podróży

do Japonii pewnego dnia”.

Jednak 17 lat po powrocie sierot do domu wojna znów ich dotknęła. W 1939 roku

(Showa 14) wojska niemieckie nazistowskie najechały Polskę.

To był początek II wojny światowej.

22. Granie japońskich piosenek dla nazistowskiej armii niemieckiej

Podczas gdy Wojsko Polskie stawiało opór inwazji nazistowskich Niemiec, dwa

tygodnie później Polskę najechała również Armia Radziecka.

sprawie śpiewania pieśni kraju sprzymierzonego i się wycofała.

W tym czasie bardzo pomocna okazała się obecność byłych sierot ze Stowarzyszenia

Młodzieży Dalekiego Wschodu, którzy codziennie uczyli dzieci z sierocińca

japońskich piosenek.

Jednakże ambasada japońska w Warszawie została zamknięta w 1941 roku (Showa 16).

23. Japonia i Polska stały się na pewien czas wrogami

Podczas II wojny światowej część dorosłych sierot walczyła jako żołnierze w

obronie Polski, podczas gdy inni opiekowali się dziećmi z sierocińca.

Podstawą wszystkich tych działań było pragnienie, aby nigdy więcej nie pozwolić

Jednak Polacy nie żywili urazy do Japonii i tak samo było w samym kraju, dlatego

Onodera Makoto, attaché wojskowy stacjonujący w Sztokholmie w Szwecji, dał

polskiemu oficerowi wywiadu Michałowi Rybikowskiemu japoński paszport i ukrył go

w swoim biurze attaché wojskowego, aby chronić go przed nazistowskimi Niemcami.

W 1944 roku (Showa 19) na rozkaz rządu szwedzkiego, który uległ naciskom ze

strony nazistowskich Niemiec,

Rybikowski zmuszony był uciekać do rządu polskiego na uchodźstwie w Londynie.

24. Aby zapobiec temu, by Japonia doświadczyła tej samej tragedii, co my

W połowie lutego następnego roku, 1945, Onodera, będący wówczas attaché

ograniczał się do przyjaźni i wrogości, a dzielenie się ściśle tajnymi

informacjami odbywało się z przyjaźni i zaufania.

25. Sieroty, które chciały osobiście podziękować

Po 44 latach socjalizmu pod wpływem Związku Radzieckiego po II wojnie światowej,

Polska uzyskała niepodległość jako państwo demokratyczne w 1989 roku (Heisei 1).

Kiedy Polska znajdowała się jeszcze pod wpływem Związku Radzieckiego, Jerzy

Strzałkowski, założyciel Stowarzyszenia Młodzieży Dalekiego Wschodu, odwiedził

Japonię ponownie w 1983 roku (Showa 58), mając 76 lat, aby wyrazić wdzięczność

za wysiłki na rzecz ratowania sierot i opisał Japonię jako swoją „drugą

ojczyznę”.

W tym samym czasie, 17 stycznia 1995 r. (Heisei 7) miało miejsce wielkie

trzęsienie ziemi Hanshin-Awaji. Ta ogromna katastrofa do dziś jest dobrze

pamiętana przez Japończyków. W następnym roku 30 dzieci, które straciły w tej

katastrofie swoich rodziców, zostało dwukrotnie zaproszonych do Polski, każde na

około trzy tygodnie, bezpłatnie.

Tego dnia byli sieroty żywo opowiadali o szczęśliwych chwilach w Japonii, a

istnieją zapisy, że ci, którzy ich słuchali, byli głęboko poruszeni, jakby na

własne oczy widzieli życzliwe spojrzenia i wyrazy twarzy Japończyków w tamtych

czasach.

26. Rozmowa cesarza i cesarzowej Japonii z byłymi sierotami

12 lipca 2002 roku (Heisei 14) odbyło się przyjęcie w rezydencji ambasadora

Japonii w Warszawie.

Była to ceremonia powrotna w odpowiedzi na powitanie złożone przez ówczesnego

cesarza i cesarzową Japonii (obecnie cesarza seniora i cesarzową seniorkę),

którzy przebywali z oficjalną wizytą w Polsce.

zaufanie”, co przyczynia się do poprawy porządku publicznego i moralności.

Poza tym, podobnie jak zasada, o której mowa powyżej, niezwykle istotne jest dla

nas, aby wiedzieć, że w Polsce ten epizod sprzed około 100 lat jest pielęgnowany

i przekazywany do dziś przez potomków dawnych sierot.

Według stanu na rok 2024 (Reiwa 6) na świecie jest wiele krajów i regionów,

które są przyjaźnie nastawione do Japonii i utrzymują ze sobą stosunki wzajemnej

pomocy oparte na dobrej woli i zaufaniu. Jednak, jak napisałem w rozdziale 1

tego artykułu, Polska jest krajem, który się wyróżnia, zwłaszcza w Europie,

gdzie wielu jej obywateli ma projapońskie uczucia.

Ludzie w Polsce, w większości wyznania rzymskokatolickiego, pielęgnują i

przekazują dalej tę historię sprzed około stu lat i doskonale wiedzą, że gdy

ktoś znajdzie się w bardzo trudnej sytuacji, nie wolno im szczędzić wysiłków,

aby pomóc tej osobie, nawet kosztem własnego poświęcenia.

Z tego powodu dla Japonii i Polski niezwykle ważne jest dalsze pielęgnowanie i

ochrona „cennego dobra” wzajemnej życzliwości i zaufania.

Ciągle słyszymy pytania, co powinniśmy zrobić, aby dokładnie poznać wydarzenia

historyczne, które miały miejsce od roku 1920 (Taisho 9) aż do dnia

dzisiejszego, w roku 2024 (Reiwa 6), a także rozwijać przyjazne stosunki między

Japonią a Polską w zrównoważonym i pozytywnym kierunku.

W szczególności bardzo ważne jest, aby nie tylko Japończycy i Polacy, ale

wszyscy na całym świecie dokładnie przemyśleli, jakie działania powinni podjąć w